Molti son gli animali a cui s'amoglia
 et più sarann'ancor infin che 'l Veltro
 verrà che la farà morir di doglia.
 Questi non ciberà terra né peltro
 ma sapientia et^(d) amore et virtute.
 Et sua nation sarà tra Feltro et Feltro.

Et nel nono del Paradiso, introducendo Cunissa da Romano narare le miserie della Marca Trivigiana, dice:

/176v/ Piangerà Feltre ancor la disfalta
 de l'empio suo pastore, che sarà sconcia,
 sì che per simil non s'intrò in Malta.

Il suo pastore fu il vescovo Alessandro Piacentino, al quale essendo fuggiti certi ferraresi gibilini, questo perfido, doppo haverli assicurati in gratia del pontefice, li fece crudelmente occidere, come scrive il Pigna^(e) et appare nelle nostre Memorie.

Et ritornando dico che se bene è stata nominata «oppidum» non preiudica per questo non sii statta città, traducendo Francesco Priscianese nel Ditionario ciceroniano indifferentemente «oppidum», «castello» et «città». Et non so come tralasciata l'abbia nella sua Cosmografia Tolomeo, et pure situata giace tra Belluno et Trento, città racordatte da questo; benché non sii la prima trascuragine che conobbe il Cluverio, allegatto nel capo decimoquarto dal Pignoria nell'Origini^(f). Ma se fu, come la nomina il Venuti, «forum», fu città degna et famosa, perché «foro» interpretano gli Academici della Crusca «logo dove si giudica et negotia»^(g). Et il Sigonio, nel capo decimo quinto del secondo del Ius italico^(h), scrive che nelli fori risedevano li pretori, che rendevano ragione alli populi vicini, li qualli l'Agostini nel sesto Dialogo⁽ⁱ⁾, con voce spagnola, nomina «conventi»; et dice che a questi venivano molte terre a farsi far ragione. Onde puote essere che nella nostra città venissero bellunesi, et gli habitanti delle prime Alpi de Rethi, cioè Val Sugana et Primiero, che erano sorroposte, le Valli di Fiemme et Fassa; et non solo venivano per essere giudicatti, ma per occasi-/177r/one di mercantare ancora, facendosi in questa le fiere, a cadauna nostra de qualli, dui degli otumviri solevano giudicare, come appare negli statuti nostri municipalli. Et si osserva in quella di settembre, che si fa ogn'anno a Santo Vittore, presidente sostituto del capitano Giulio mio zio paterno alla quale fui l'anno MDCXII.

In questa città, dunque, habitarono li populi da Plinio nomati «Fertini», intendendo per «populi» la plebe rustica, l'urbana, li decurioni, cavalieri et altro ordine che potesse haver havutto, come di presente tiene nobili, che benché senza i requesiti da chi la diffinitione non conosce, ogni gentilhommo ch'entra nel Consiglio maggiore della città nomina con abuso «nobile»; li cittadini fori di questo numero, et che delle sue entrate vivono, sarebbe l'equestre; li mercanti et artigiani, compresi sotto il nome di plebe urbana, et li contadini nella rusticha, come habitatori del territorio della città. Nel quale si vegono quasi per ogni villa antichissimi verstigi di castelli et fortezze, da me racordatti nelle Memorie. Onde non redicendo il scritto, veniremo alla prima inscrizione che s'attrova nella chiesa della Villa di Calibacco.